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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Markus Walbrunn AfD
vom 02.03.2025

Asylbewerber und Asylberechtigte in Oberbayern und Miinchen

Da die Staatsregierung die gravierenden Probleme infolge ihrer Massenmigration in die Regionen verschiebt und die Kommunen darunter leiden, soll die Situation regional erfasst werden. Die Anfrage bezieht sich auf die Landeshauptstadt Minchen und auf Oberbayern bzw. Bayern insgesamt.

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele Asylbewerber leben zurzeit im Regierungsbezirk Oberbayern insgesamt? 3

1.2 Woher kommen diese (bitte die jeweiligen Staaten absteigend, nach Anzahl der Asylbewerber pro Staat sortiert, nennen)? 3

1.3 Welchen Aufenthaltsstatus haben die Asylbewerber (bitte absteigend, nach Haufigkeit des jeweiligen Aufenthaltsstatus sortiert, auflisten)? 3

21 Wie sind die im Bezirk Oberbayern lebenden Asylbewerber jeweils untergebracht (bitte die Unterbringungsformen absteigend nach Haufigkeit der dort untergebrachten Personen auflisten)? 4

2.2 Wie viele Asylbewerber sind in den Jahren 2015 bis 2024 laut integriertem Migrantenverwaltungssystem (iMVS) jeweils nach Oberbayern gekommen bzw. dem Bezirk Oberbayern zugewiesen worden? 4

3.1 Wie viele Auslander halten sich zum letzten Erfassungszeitpunkt legal in Oberbayern auf? 5

3.2 Wie viele Auslander hielten sich zum letzten Erfassungszeitpunkt illegal in Oberbayern auf? 5

3.3 Was tut die Staatsregierung konkret, um die Anzahl der sich rechtswidrig in Oberbayern aufhaltenden Auslander zu reduzieren? 5

41 Wie viele Asylbewerber in Oberbayern wurden seit 2015 straffallig (bitte jeweils jahrlich nach Tatverdachtigen pro Deliktart aufgeschlusselt angeben)? 6

4.2 Wie schlusselt sich die Zahl der straffallig gewordenen Asylbewerber nach Nationalitaten auf (bitte die jeweiligen Nationalitaten absteigend sortiert nach Haufigkeit, in absoluten Zahlen und prozentualem Anteil, angeben)? 6
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5.1

5.2

5.3

6.1

6.2

71

7.2

6.3

Wie viele Ausreisepflichtige sind im Bezirk Oberbayern registriert (bitte vollziehbar Ausreisepflichtige gesondert ausweisen)?

Wie viele Ausreisepflichtige sind in der Landeshauptstadt registriert (bitte vollziehbar Ausreisepflichtige gesondert ausweisen)?

Wie lauten die Daten nach den Fragen 1.1 bis 4.2 flr die Landeshauptstadt Miinchen (bitte vollziehbar Ausreisepflichtige gesondert ausweisen)?

Wie viele Asylbewerber wurden zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024
aus Oberbayern abgeschoben (bitte jeweils pro Jahr sowie insgesamt nach Status und Grund der Abschiebung angeben)?

Wie viele Asylbewerber sind zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024
aus Oberbayern auf anderen Wegen remigriert (bitte eigenstandige Ausreise, Ruckkehrprogramme, freiwillige Ausreise, Abschiebungen und andere Moglichkeiten tabellarisch gegenlberstellen)?

Wie viele Asylbewerber wurden zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024
aus Bayern abgeschoben (bitte jeweils pro Jahr sowie insgesamt nach Status und Grund der Abschiebung angeben)?

Wie viele Asylbewerber sind zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024
aus Bayern auf anderen Wegen remigriert (bitte eigenstandige Ausreise, Ruckkehrprogramme, freiwillige Ausreise, Abschiebungen und andere Mdglichkeiten tabellarisch gegenuberstellen)?

Welcher Art waren die freiwilligen Rickreisen zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024 nach Frage 2.1 aus Drs. 19/2848 (bitte Ruckkehrprogramme oder sonstige Umstande erlautern)?

Hinweise des Landtagsamts


Drucksache 19/6153 Bayerischer Landtag 19. Wahlperiode Seite 3/9

Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 01.04.2025

Vorbemerkunag:
Die Beantwortung statistischer Fragestellungen zur Kriminalitat erfolgte auf Basis der nach bundeseinheitlichen Richtlinien gefiihrten Polizeilichen Kriminalitatsstatistik (PKS). Die PKS enthalt die der (Bayerischen) Polizei bekannt gewordenen Straftaten (sog. Hellfeld) einschlief3lich der mit Strafe bedrohten Versuche zum Zeitpunkt der Abgabe an die Staatsanwaltschaft. Mittels PKS-basierter Daten kdnnen nach Abschluss eines Berichtsjahres belastbare Aussagen zur Kriminalitatsentwicklung im jeweiligen Jahr getroffen werden.

Nachfolgende Angaben zu Fragen nach Asylbewerbern werden mit Daten zu tatverdachtigen Zuwanderern beantwortet. Tatverdachtige Zuwanderer im Sinne der PKS sind nach bundeseinheitlicher Definition Tatverdachtige, die in der PKS mit den Aufenthaltsgrinden Asylbewerber, Duldung, Kontingent-/Burgerkriegsfluchtling, unerlaubter Aufenthalt oder international/national Schutzberechtigte und Asylberechtigte erfasst sind.

Im Hinblick auf die angefragten ,Deliktsarten“ wurden die sogenannten Deliktsobergruppen ausgewertet und dargestellt.

Auf die Ausgabe von Nullwerten wurde in den in den Anlagen 2, 3, 5 und 6 aufgefiihrten Tabellen verzichtet.

11 Wie viele Asylbewerber leben zurzeit im Regierungsbezirk Oberbayern insgesamt?

1.2 Woher kommen diese (bitte die jeweiligen Staaten absteigend, nach Anzahl der Asylbewerber pro Staat sortiert, nennen)?

1.3 Welchen Aufenthaltsstatus haben die Asylbewerber (bitte absteigend, nach Haufigkeit des jeweiligen Aufenthaltsstatus sortiert, auflisten)?

Aufgrund des Sachzusammenhangs werden die Fragen 1.1 bis 1.3 gemeinsam beantwortet.

Die Auswertung durch das Landesamt fur Statistik erfolgte anhand der in der amtlichen Statistik gelaufigen Kategorisierung von Schutzsuchenden mit folgender moglicher Differenzierung im Sinne der Fragestellung:

— Schutzsuchende mit offenem Schutzstatus halten sich zur Durchfihrung eines Asylverfahrens in Deutschland auf, wobei Uber ihren Schutzstatus noch nicht entschieden wurde.

- Schutzsuchende mit anerkanntem Schutzstatus besitzen einen befristeten oder unbefristeten Aufenthaltstitel aus dem humanitaren Bereich des Aufenthaltsgesetzes.

Daher werden auch die aufgrund des Durchfihrungsbeschlusses (EU) 2022/382 des Rates der Européischen Union zur Einfiihrung eines voribergehenden Schutzes vom 04.03.2022 eingereisten ukrainischen Staatsangehorigen erfasst.
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Aktuell liegen dem Landesamt auswertbare Daten des Auslanderzentralregisters (AZR) im Sinne der Fragestellung zum Stichtag 31.12.2023 vor. Die Ubermittelten Zahlen unterliegen der Geheimhaltung. Bei der AZR-Statistik wird zur Geheimhaltung das Verfahren der Fiinfer-Rundung eingesetzt, bei dem alle Fallzahlen auf das nachstgelegene Vielfache von fiinf gerundet werden. Bei der Summenbildung der Einzelwerte kann es zu Abweichungen mit den genannten Zwischensummen bzw. der genannten
Endsumme kommen.

Zur Beantwortung der Fragen 1.1 bis 1.3 wird auf Anlage 1' verwiesen. Die Reihung erfolgte anhand des Merkmals Staatsangehorigkeit in Relation zum Merkmal ,,offener Schutzstatus®. Enthalten sind auch Aufsummierungen der einzelnen Staatsangehorigkeiten zu einer Gesamtzahl sowie nach Herkunftsregionen.

21 Wie sind die im Bezirk Oberbayern lebenden Asylbewerber jeweils untergebracht (bitte die Unterbringungsformen absteigend nach Haufigkeit der dort untergebrachten Personen auflisten)?

Die in Bayern untergebrachten Asylbewerber im laufenden Asylverfahren werden bis zu dessen Abschluss in reguldren Asylunterkinften untergebracht. In Oberbayern verteilen sich diese wie folgt auf die regularen Asylunterkiinfte (Stand: 28.02.2025):

Unterbringungsform Anzahl

Dezentrale Unterkunft rd. 15300
Gemeinschaftsunterkunft rd. 3200
ANKER und die dazugehdérigen Dependancen rd. 2700

Im Ubrigen wird nicht statistisch auswertbar erfasst, wie viele der genannten Personen in Wohnungen untergebracht sind. Entsprechende Auswertungen kénnen mit verhaltnismaRigem Verwaltungsaufwand auch unter Berticksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts nicht geleistet werden.

2.2 Wie viele Asylbewerber sind in den Jahren 2015 bis 2024 laut integriertem Migrantenverwaltungssystem (iMVS) jeweils nach Oberbayern gekommen bzw. dem Bezirk Oberbayern zugewiesen worden?

Laut integriertem Migrantenverwaltungssystem (iMVS) entwickelten sich die Zahlen des Erstzugangs im Regierungsbezirk Oberbayern wie folgt:

Jahr Anzahl

2018 rd. 4200
2019 rd. 3800
2020 rd. 3400
2021 rd. 6400
2022 rd. 14400
2023 rd. 16400
2024 rd. 9700

Far die Jahre vor 2018 liegen keine vergleichbaren Zahlen vor.

1 Von einem Abdruck wurde abgesehen. Die Anlage ist als pdf-Dokument hier einsehbar.


https://www.bayern.landtag.de/www/ElanTextAblage_WP19/Drucksachen/Schriftliche%20Anfragen/19_0006153-Anlage.pdf
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3.1 Wie viele Ausliander halten sich zum letzten Erfassungszeitpunkt legal in Oberbayern auf?

3.2 Wie viele Auslander hielten sich zum letzten Erfassungszeitpunkt illegal in Oberbayern auf?

3.3 Was tut die Staatsregierung konkret, um die Anzahl der sich rechtswidrig in Oberbayern aufhaltenden Ausléander zu reduzieren?

Aufgrund des Sachzusammenhangs werden die Fragen 3.1 bis 3.3 gemeinsam beantwortet. Firr die Beantwortung der Fragen wird auf Daten des Auslanderzentralregisters (AZR) zurlickgegriffen.

Zum Stichtag 31.01.2025 hielten sich im Regierungsbezirk Oberbayern rund 1117 000
Auslander auf. Hiervon waren rund 10040 ausreisepflichtig, davon rund 7 580 geduldet.
Eine Duldung ist zu erteilen, wenn Vollzugshindernisse, die ggf. kurzfristig entstehen oder wegfallen kénnen, im Hinblick auf die zwangsweise Durchsetzung der Ausreisepflicht bestehen, d.h. die Abschiebung aus tatsachlichen oder rechtlichen Griinden absehbar nicht moglich ist. Diese Griinde kénnen einerseits von den personlichen Umstanden des Ausreisepflichtigen abhangen, andererseits von den Ziellandern. Die Ausreisepflicht besteht auch wahrend der Giiltigkeit einer Duldung unverandert fort.

Die Staatsregierung hat fur die Landesebene bereits friihzeitig gehandelt und die erforderlichen Schritte in die Wege geleitet, um Ruckfihrungen effektiver durchzufuhren — etwa durch die Schaffung von sieben Zentralen Auslanderbehoérden bei den Regierungen, die Einrichtung des Landesamtes fur Asyl und Ruckfihrungen (LfAR) oder den Ausbau der Abschiebungshaftplatze — und Zuzugsanreize und soziale Pull-Faktoren zu reduzieren (etwa durch die Einfihrung einer Bezahlkarte). Hier wird erganzend auf die Antwort des Staatsministeriums des Innern, flir Sport und Integration vom 31.05.2022 zu den Fragen 4 und 8 der Anfrage ,Vollziehbar ausreisepflichtige
Auslander” des Abgeordneten Christoph Maier (AfD) vom 02.05.2022 (Drs. 18/23111
vom 12.08.2022) verwiesen.

Das wesentliche Hemmnis bei der Durchfiihrung von Riickfiihrungen ist die mangelnde Kooperationsbereitschaft zahlreicher Herkunftslander. Eine Vielzahl von Ausreisepflichtigen kann nicht abgeschoben werden, weil sich die Herkunftslander entweder bei der Passersatzpapierbeschaffung oder der Durchfiihrung von Riickfiihrungsmalf3-
nahmen unkooperativ zeigen und etwa Rickibernahmeabkommen nicht oder nur unzureichend umsetzen oder Rahmenbedingungen vorgeben, die eine effektive und umfangreiche Rlckfihrung vereiteln. Hier ist der Bund gefordert. Der Freistaat Bayern hat sich unter Nutzung vielfaltiger Moglichkeiten (wie Ministerprasidentenkonferenz, Innenministerkonferenz, Mitwirkung der Lander im Gesetzgebungsverfahren, Bundesratsinitiativen) immer mit dem klaren Ziel der Begrenzung irregularer Migration und der Starkung von Ruickfiihrungen eingebracht und tut dies auch weiterhin. So hat die Staatsregierung zuletzt am 28.01.2025 die Einbringung der Bundesratsinitiativen
~Weniger ins Land — Malinahmen zur sofortigen Reduktion des Zuzugsgeschehens*
und ,Mehr aus dem Land — MaRnahmen flr eine konsequente Ruckfihrungspolitik fir eine klare Wende in der Migrationspolitik beschlossen. Die Staatsregierung wird sich weiterhin fir einen grundlegenden Wandel in der Asylpolitik sowie eine Begrenzung der irregularen Migration einsetzen.
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41 Wie viele Asylbewerber in Oberbayern wurden seit 2015 straffallig (bitte jeweils jahrlich nach Tatverdachtigen pro Deliktart aufgeschliisselt angeben)?

Es wird auf Anlage 22 sowie die Vorbemerkung verwiesen.

4.2 Wie schlisselt sich die Zahl der straffillig gewordenen Asylbewerber nach Nationalitdten auf (bitte die jeweiligen Nationalitaten absteigend sortiert nach Haufigkeit, in absoluten Zahlen und prozentualem Anteil, angeben)?

Es wird auf Anlage 3® sowie die Vorbemerkung verwiesen.

51 Wie viele Ausreisepflichtige sind im Bezirk Oberbayern registriert
(bitte vollziehbar Ausreisepflichtige gesondert ausweisen)?

Auf die Antwort zu den Fragen 3.1 bis 3.3 wird verwiesen.

5.2 Wie viele Ausreisepflichtige sind in der Landeshauptstadt registriert
(bitte vollziehbar Ausreisepflichtige gesondert ausweisen)?

Eine statistische Erfassung u.a. der Gruppen der Flichtlinge, der Asylbewerber sowie der geduldeten Auslander erfolgt im AZR nicht nach ihrem Aufenthaltsort, sondern nur nach Zustandigkeit der Auslanderbehdrde, die gemal der Zustandigkeitsverordnung Auslanderrecht (ZustVAusIR) variieren kann.

Zum Stichtag 31.01.2025 hielten sich in der Zustandigkeit der Landeshauptstadt Minchen rund 2650 vollziehbar ausreisepflichtige Auslander auf, davon rund 1570 geduldet.
Eine Duldung ist zu erteilen, wenn Vollzugshindernisse, die ggf. kurzfristig entstehen oder wegfallen kdnnen, im Hinblick auf die zwangsweise Durchsetzung der Ausreisepflicht bestehen, d.h. die Abschiebung aus tatsachlichen oder rechtlichen Griinden absehbar nicht moglich ist. Diese Griinde kénnen einerseits von den personlichen Umstanden des Ausreisepflichtigen abhangen, andererseits von den Ziellandern. Die Ausreisepflicht besteht auch wahrend der Gilltigkeit einer Duldung unverandert fort.

5.3 Wie lauten die Daten nach den Fragen 1.1 bis 4.2 fiir die Landeshauptstadt Miinchen (bitte vollziehbar Ausreisepflichtige gesondert ausweisen)?

Auf die Antwort zu den Fragen 1.1 bis 4.2, 5.2, die Vorbemerkung sowie die Anlagen
4 bis 6* wird verwiesen. Erganzend wird ausgefiihrt:

zu Frage 2.1:
Zum Stand 28.02.2025 waren die Asylbewerber in der Landeshauptstadt Minchen wie folgt untergebracht:

2 Von einem Abdruck wurde abgesehen. Die Anlage ist als pdf-Dokument hier einsehbar.
3 Von einem Abdruck wurde abgesehen. Die Anlage ist als pdf-Dokument hier einsehbar.

4 Von einem Abdruck wurde abgesehen. Die Anlage ist als pdf-Dokument hier einsehbar.


https://www.bayern.landtag.de/www/ElanTextAblage_WP19/Drucksachen/Schriftliche%20Anfragen/19_0006153-Anlage.pdf
https://www.bayern.landtag.de/www/ElanTextAblage_WP19/Drucksachen/Schriftliche%20Anfragen/19_0006153-Anlage.pdf
https://www.bayern.landtag.de/www/ElanTextAblage_WP19/Drucksachen/Schriftliche%20Anfragen/19_0006153-Anlage.pdf

Drucksache 19/6153 Bayerischer Landtag 19. Wahlperiode Seite 7/9

Unterbringungsform Anzahl

Dezentrale Unterkunft 2627

Gemeinschaftsunterkunft 750

ANKER und die dazugehdérigen Dependancen 604
zu Frage 2.2:

Diese Daten liegen der Staatsregierung im iMVS nicht vor und kénnen auch unter Bericksichtigung der Bedeutung des parlamentarischen Fragerechts nicht mit vertretbarem Aufwand erhoben werden.

6.1  Wie viele Asylbewerber wurden zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024
aus Oberbayern abgeschoben (bitte jeweils pro Jahr sowie insgesamt nach Status und Grund der Abschiebung angeben)?

6.2 Wie viele Asylbewerber sind zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024
aus Oberbayern auf anderen Wegen remigriert (bitte eigenstandige
Ausreise, Riickkehrprogramme, freiwillige Ausreise, Abschiebungen und andere Moéglichkeiten tabellarisch gegeniiberstellen)?

71 Wie viele Asylbewerber wurden zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024
aus Bayern abgeschoben (bitte jeweils pro Jahr sowie insgesamt nach Status und Grund der Abschiebung angeben)?

7.2  Wie viele Asylbewerber sind zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024
aus Bayern auf anderen Wegen remigriert (bitte eigenstandige Ausreise, Riickkehrprogramme, freiwillige Ausreise, Abschiebungen und andere Moglichkeiten tabellarisch gegeniiberstellen)?

Die Fragen 6.1, 6.2, 7.1 und 7.2 werden wegen des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Asylbewerber im laufenden Verfahren verfiigen tber Aufenthaltsgestattungen und sind demzufolge schon nicht ausreisepflichtig. Eine Abschiebung erfolgt dementsprechend in diesen Fallen nicht. Im Hinblick auf Abschiebungen und freiwillige Ausreisen erfolgt keine Erfassung nach dem (Asyl-)Hintergrund der Betroffenen, sodass nicht mitgeteilt werden kann, wie viele abgelehnte Asylbewerber abgeschoben wurden bzw. wie viele Asylbewerber im laufenden Verfahren oder abgelehnte Asylbewerber im betreffenden Zeitraum freiwillig ausgereist sind. Zu den Gesamtzahlen fur Abschiebungen und freiwillige Ausreisen (ohne Differenzierung zum Asylhintergrund) sowie den Mdéglichkeiten der statistischen Auswertung wird auf die Antwort des Staatsministeriums des Innern, fur Sport und Integration vom 10.07.2024 auf die Schriftliche Anfrage des Abgeordneten Johannes Meier (AfD) vom 06.06.2024 verwiesen (Drs. 19/2848 vom 07.08.2024; dort Fragen 1.3 und 2.1).

Erganzend kann mitgeteilt werden, dass im Gesamtjahr 2024 3010 ausreisepflichtige Auslander aus bayerischer Zustandigkeit abgeschoben wurden und 14757 Auslander aus bayerischer Zustandigkeit freiwillig ausgereist sind.


Drucksache 19/6153 Bayerischer Landtag 19. Wahlperiode Seite 8/9

6.3 Welcher Art waren die freiwilligen Riickreisen zwischen dem 01.01.2015 und 31.12.2024 nach Frage 2.1 aus Drs. 19/2848 (bitte Riickkehrprogramme oder sonstige Umstande erlautern)?

Die freiwilligen Ausreisen erfolgten mit Forderung nach dem Bund-L&nder-Programm REAG/GARP, dem Bayerischen Ruckkehrprogramm (BRP) sowie dem BRP-Afrika-Programm oder ungeférdert.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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